
Rugalmasság, 
arányok, 
demokratizmus 
Beszélgetés Balogh Istvánnal, 
tudományegyetemünk új 
gazdasági főigazgatójával 

Júliusban vette át tudomány-
egyetemünk gazdasági vezetését Balogh 
István, aki korábban a városi pártbi-
zottság osztályvezetője volt. Az eltelt 
néhány hét ha ahhoz kevés is, hogy 
tanulságokkal szolgáljon, elegendő volt 
a beilleszkedéshez, az egyetem életé-
ben, funkcióiban való eligazodáshoz. 
Erről győzött meg bennünket az a be-
szélgetés is. amit munkatársunk foly-
tatott az egyetem ú j gazdasági főigaz-
gatójával. 

— Az 1969. év nevezetes esztendő 
felsőoktatási intézményeink s köztük 
a szegedi tudományegyetem életé-
ben. Az első olyan év, amikor az 
egyetem a korábbinál lényegesen na-
gyobb önállósággal gazdálkodott a ré-
szére biztosított költségvetési ju t ta-
tással. Közeledik a mérleg megvoná-
sának időszaka: mit muta tnak a té-
nyek. Eredményes volt-e az 1969-es 
egyetemi gazdasági év? 

— Az önálló gazdálkodás voltaképp 
azt jelenti, hogy a költségvetési kere-
ten belül szabadságot kap tunk a 02— 
06 közötti költségvetési rovatok össze-
geinek átcsoportosítására, az egyetem 
szükségleteinek, érdekeinek megfelelő 
alakítására. Még nincsenek végleges 
adataink, ám úgy látszik, hogy mini-
málisan, szűkösen ugyan, de elegendő 
volt 1969. évi költségvetési juttatásunk, 
ha ehhez hozzászámíthatjuk benyújtot t 
póthitel igényünket is, amire ígéretet 
kaptunk. Nagy problémát csak a 8 
ezer forinton felüli értékű beszerzések-
re jutó keretösszeg jelentett, ami 
aránytalanul kevésnek bizonyult. 

Az esztendőnek »a tényekből követ-
kező fontos, elvi tapasztalata — s ezt 
a következő időszakban érvényre fog-
juk juttatni működésünkben — hogy az 
eddiginél sokkal rugalmasabb szemlé-
let alapján kell gazdálkodnunk. Ez a 
szemlélet, azon kívül, hogy társadal-
munk egészében is érvényesül az ú j 
gazdaságirányítási rendszer bevezetése 
óta, természetes érdekünk, előrehala-
dásunk, további fejlődésünk egyik fel-
tétele. Sokkal bátrabban kell alkalmaz-
nunk a rovatok közötti átcsoportosítá-
sokat, súlyozásra, differenciálásra kell 
törekednünk a költségösszegen belül. Az 
egyetemi élet ú j a b b strukturális és 
funkcionális reformjai a belső presz-
tizsviták kiéleződését is eredménye-
zik. Egyensúlyunkat, tekintélyünket 
csak akkor tud juk megőrizni ha alap-
vető elvként következetesen érvénye-
sítjük munkánkban az összegyetemi ér-
dekekhez való alkalmazkodást. Ho-
gyan? Nem valami egyetem fölötti 
gazdálkodási gyakorlat misztifikálásá-
val, hanem éppen a demokratizmus 
elvének hatásosabb érvényesítésével. 
Azzal, hogy megkeressük a költségel-
osztásnak valamilyen parlamentárisabb 
s ezért elfogultsággal kevésbé vádol-
ható formáját . 

— Vannak-e az 1969-es esztendőnek 
más olyan tanulságai is amelyek fel-
használását a következő időszak tevé-
kenységében, gazdasági gyakorlatá-
ban fontosnak véli? * 

— Két ilyen tanulságot említenék 
még. Meggyőződésemmé lett, hogy a 
gazdasági vezető számára nem az ad 
teki.itélyt, ha minden kérőnek igyekszik 

juttatni, hanem az, ha átgon-
doltan, felelősséggel, igazságosan és a 
közös érdek alapján mond igent, vagy 
nemet a különböző kérésekre. A gaz-
dálkodás önmagában nem cél, hanem 
feltétel, az egyetemen folyó oktató és 
tudományos munka céljai elérésének 
fontos eszköze. Gyakorlatát tehát e cé-
lok diktálják s nem szubjektív elhatá-
rozások. Azt hiszem, lehet úgy is rosz-
szul gazdálkodni, ha nivellálunk, ha 
mindekinek egyformán jut tatunk. Ez 
amellett, hogy elaprózza erőinket, nem 
is ösztönző natású. Differenciálni kell 
tehát, de ezt sem ötletszerűen, hanem 
a közös érdek alapján, objektív alapon. 
Idén például nehézségek voltak a bér-
alap-gazdálkodásra való áttérésben. 
1970-ben még határozottabban kell él-
nünk a béralap-gazdálkodás szabadabb 
lehetőségeivel. A gazdasági vezetés is 
kidolgozza a maga működési szabály-
zatát: elképzelésünk, hogy gazdasági 
téren is nagyobb önállóságot, s ezzel 
együtt felelősséget adunk a karoknak, 
sőt ezen belül az intézeteknek, tanszé-
keknek is, mint eddig. Hiszen gazda-
sági feltételek biztosítása nélkül az ön-
állóság jószerével alig több közhelyek-
nél. 

— Október-november üzemek, in-
tézmények életében a következő év 
tervei elkészítésének időszaka. Mi-
lyen elképzelései vannak tudomány-
egyetemünk gazdasági vezetésének az 
1970-es gazdasági év költségvetési 
tervével kapcsolatban? 

— Folyamatban van a jövő évi költ-
ségvetési terv készítése. Jelentősebb 
munkálatok kezdődnek 1970-ben egye-
temünkön mind beruházásig mind fel-
újítási keretből. Megkezdjük az Ady 
téri épületben a földgázfűtésre való á t -
állást; ugyancsak felújítási keretből 
szándékozunk korszerűsíteni az egye-
temi telefonhálózatot: fe lúj í tunk öt 
nag£ előadótermet a következő két-há-
rom évben s elvégeztetjük épületeink 
elektroozmikus szigetelését is. Beruhá-
zási keretből kezdődik meg az új 285 
férőhelyes diákotthon építése, s ugyan-
csak hozzáfognak gondjainkat megoldó 

Kempelen 
és a fonetika 

KÉTSZÁZ ÉVVEL ezelőtt, 1769-ben 
készítette híres sakkozógépét. A gép 
egy zárt asztalból meg egy mögötte ülő 
fából faragott törökből állott. A bábú 
gépiesen mozgatta kar já t , emelgette a 
f igurákat ; sakk vagy mat t jelzéseit f e j -
bólintással adta ellenfele tudtára. A 
sakkozógép rejtélye évtizedeken keresz-
tül lázban tartotta Európát és Ameri-
kát. Újságok, folyóiratok foglalkoztak 
vele, színdarabok, regények szóltak ró-
la. Főúri szalonokban vitatkoztak mi-
voltáról, gazdag polgári otthonok la-
kói kutat ták rejtelmeit. 

Kempelen először Mária Teréziának 
és udvarának mutat ta be alkotását, 
majd később világkörüli ú t ra indult 
vele. A gép csodás hírét fokozta, hogy 
Európa híres főúri sakkozóin sorra győ-
zelmet aratott, állítólag legyőzte Pál 
orosz nagyherceget, II. Frigyes porosz 
királyt, sőt, még Bonaparte Napóleont 
is. A gép rejtélye ma is rej tély; sokan 
úgy tudják, hogy egy kiválóan sakkozó 
törpe ült a fogaskerekek között, és ő 

„ irányítgatta az asztal tetején lévő bá-
bukat ; mások tagadják ezt, és a me-
chanika csodáját lá t ják benne. A kér-
dést eldönteni nem lehet, mert a gép 
egy tűzvész alkalmával állítólag el-
éget t 

Világhíressé lett alkotója, Kempelen 
Farkas nem sokra becsülte, mechanikai 
tréfának, gyermekjátékszernek nevezte 

központi egyetemi konyha és étterem 
építéséhez. Most folyik a biológiai inté-
zetek ú j épületének tervezése, s a gya-
korló általános iskola ú jabb 12 tanterme 
építésének beruházási programja. Ezek a 
legfontosabb tervek. Korszerűsítésről 
lévén szó szeretnénk a következő esz-
tendőkben korszerűsíteni a gazdasági 
adminisztráció munkáját is. Ennek első 
lépéseként megrendeltük egyetemünk 
Kibernetikai Laboratóriumától 27 mil-
lió forintos bérgazdálkodásunk számí-
tási műveleteinek elektronikus számo-
lógépen való elvégzését, párhuzamosan 
természetesen az eddigi hagyományos 
műveletekkel, a gépi és emberi munka 
kölcsönös ellenőrzésének lehetőségét is 
felhasználva a minél pontosabb ered-
mény érdekében. 

P. L. 

Kollégiumi 
közgyűléseken 

Egyetemünk bentlakásos intézmé-
nyeiben szeptember végén, október 
elején lezajlottak a,tanévnyitó közgyű-
lések, értékelték az elmúlt év munká-
ját és meghatározták az ezévi akció-
programot. A hagyományos titkári be-
számolók részletesen elemezték és érté-
kelték az egyes munkaterületeken elért 
eredményeket, különös tekintettel az 
agitációs-propaganda és szakmai-tanul-
mányi munkára. Az objektív feltételek 
sajnos csak a Móra kollégiumban és a 
József Attila diákotthonban tették le-
hetővé a nagy népszerűségnek örvendő 
politikai konzultációkat. A Bolyai és az 
Irinyi kollégiumok nagyobb előadóter-
mek hiányában az agitációs propa-
gandamunkát a szobacsopdttokra ala-
pozták. Természetesen ezen kívül a 
kollégisták politikai neveléséhez hozzá-
járult az egyetemi és kari politikai 
rendezvényeken való részvétel. 

A tanulmányi munka terén a statisz-

a sakkozógépet. Tudós haj lamát , műsza-
ki zsenijét távolról sem elégítette ki az 
e f fa j t a játszadozás; komoly, értékes, a 
haza és az emberiség javát szolgáló al-
kotások foglalkoztatták. Mária Terézia 
és II. József —, akik előbb az udvari 
kamara fogalmazójának, m a j d később 
kancelláriai tanácsosnak nevezték ki 
Kempelent — ugyan sok haszontalan, 
csak az udvari körök érdeklődését ki-
elégítő munkára fecséreltették el vele 
idejét, tehetségét, mégis több, igazi tu-
dóshoz, istenáldotta műszaki tehetség-
hez méltó eredményt ért el: ő készí-
tette a schönbrunni kastély parkjának 
szökőkút-hálózatát; megépítette a buda-
vári vízművet; újrendszerű kútját mal-
mokban, bányákban sikerrel alkalmaz-
ták; foglalkozott a gőzgéppel is, és 
Wattot megelőzve új erőátvitelezést va-
lósított meg rajta, és ezzel nagyban 
emelte hatásfokát; Apatinban felállítot-
ta az első magyarországi szövőgyárat. 
Egy vak zeneművésznőnek, Paradies 
Teréznek írógépet szerkesztett, amely 
domború betűket nyomott egy különle-
ges papirosra, így a vak uj ja ival elol-
vashatta a szöveget. Így teremtette meg 
a vakok számára az írást, és egyben 
szolgáltatta a világnak a mai írógép 
ötletét is. 

DE MARADANDÓ TUDOMÁNYOS 
hírét nem ezekkel a találmányaival, 
hanem beszélőgépével és az 1791-ben 
megjelent az emberi beszéd mechaniz-
musáról szóló könyvével szerezte meg 
(Mechanizmus der menschlichen Spra-
che; Wien). Ennek a korszakalkotó mű-
nek alapján nemcsak a magyar, hanem 
az általános fonetika történetében is 
kivételes hely illeti meg. Kempelen mű-
vének még ma is nagyon sok megál-
lapítása megállja a helyét, sőt igazá-
ban csak most kezdik fölfedezni és ér-
tékelni fonetikáját . 

A könyv öt részre tagolódik. Az első 
általában a nyelvről szól. A nyelv ke-
letkezéséről írván Kempelen szembe-
száll kora felfogásával, amely a nyel-
vet isten a jándékának tartotta. „A szó-
beszédnek nem kellett múlhatatlanul a 
teremtő által beoltatni az emberbe, ha-
nem azt az emberek maguk alakíthat-
ták ki fokozatosan" — írja. 

A második részben tovább foglalko-
zik a nyelv keletkezésével. Remek gon-
dolatsorban fej t i ki, hogy a nyelvet a 
szükséglet, az emberi társadalom mun-
katevékenységének fejlődése, a munka-
eszközök változásai alakították ki. 

A harmadik részben a beszédszerve-
ket veszi sorra. „Zengő gégénk, üreges 
szánk és m'ozgékony nyelvünk van" — 
kezdi fejtegetését, és alaposan tárgyal-
ja a hangképzésben szerepet játszó 
szerveket és működésüket. 
. A negyedik rész az európai nyelvnek 

hangjairól és betűiről szól. (A betű és 
a hang különbségét nem látja, a kettő 
azonosítása még éppenúgy kísérti, mint 
korának minden más tudósát.) Ter je-
delmes részben tárgyalja a magánhang-
zókat és a mássalhangzókat, és igazán 
meglepődhet a modern olvasó, amikor 
latja, hogy Kempelen olyan hangkép-
zésbeii finomságokat is megtalál és leír, 
amelyeket csak legújabban a röntgen-
sugár alkalmazásával vettek észre. Fel-
hívja a figyelmet arra, hogy a hang-
képző szervek mozgása nem egymástól 
elszigetelt, hanem összetett, és egy-egy 
szerv elmozdulása maga után vonja sok 
más szerv helyzetváltozását. 

tikai tények azt bizonyítják, hogy az 
elmúlt évekhez képest a kollégisták ta-
nulmányi eredményei fokozatos javu-
lást mutatnak. Ez egyrészt az ú j ösz-
töndíjrendszer bevezetésének köszön-
hető, másrészt pedig az elsőévesek — 
különös tekintettel a hátrányos hely-
zetből induló munkás-paraszt szárma-
zású hallgatók — tanulmányi munká já -
nak fokozottabb segítésének. Ehhez a 
módszereket minden kollégium a kari 
sajátosságoknak megfelelően dolgozza 
ki. A szakmai önképzés területén is 
igyekeztek kihasználni a lehetőségeket. 
Jó példa erre az Irinyi diákotthon 
filmklubja, ahol szakmai, tudományos 
kisfilmek vetítését sikerült megszer-
vezni. 

A társadalmi munkában a régi for-
mátum mellett a szakmák adta lehető-
ségek kihasználása jelentkezik. (Közép-
iskolás kollégiumok patronálása, nyelv-
tanfolyamok vezetése, gyári KlSZ-szer-
vezetek kulturális és politikai munká-
jának segítése stb.) 

Az akcióprogramokban jelentkezett a 
gödöllői és veszprémi tanácskozások 
hatása, amely merészen új lehetősége-
ket adott a diákönkormányzat kiszéle-
sítésére, a kollégiumi alapközösségek 
jogkörének és kötelességeinek kibőví-
tésével. Helyet kapott az a törekvés 
is, hogy az egyetem ne elszigetelt in-
tézmény legyen, hanem a város i f jú -
sági tömegszervezeteiben és ezen túl-
menően a város életében érződjön poli-
tikai és kulturális kisugárzó hatása. A 
kollégiumi munka más területein is a 
továbblépés igénye jelentkezik az ú j 
módszerek felkutatásában és kidolgozá-
sában. 

Természetesen a hozzászólások je-
lentős része a szociális — kommunális 
problémákkal foglalkozott, a hiányos-
ságok mellett pozitívan értékelve az 
idén történt nagymértékű beruházáso-
kat. (Mosógépek, centrifugák, ú j rá -
diók stb.) E problémák mellett jelent-
kezett az az igény, hogy a kollégium 
lakói e fórumon is részt kívánnak 
venni a munkatervek végleges kidolgo-
zásában. 

SZILÁGYI KÁROLY 

AZ ÖTÖDIK RÉSZBEN ismerteti be-
szélőgépét. „Az 1769. évben már elkezd-
tem különféle hangszereket vizsgálni 
azon célból, hogy közülük megtaláljam 
azt, amelyik leginkább megközelíti az 
emberi beszéd hangszínét" — ír ja . 
Hosszasan kísérletezett, néha órákon át 
figyelte a tükörben gégéjének, szájá-
nak és nyelvének mozgását beszéd köz-
ben. Kereste azokat a mechanikai esz-
közöket is, amelyekkel létre tud ja hoz-
ni az emberi beszédet. Rájöt t a zönge 
jelentőségére, az üregrezonanciák sze-
repére, a zárlatok és szűkületek okozta 
zörejek hangformáló hatására. Pontos 
megfigyelései alapján szinte teljesen a 
természetet utánozta gépével: elkészí-
tette a hangszalagoknak megfelelő ha-
sított gumimembránját, a tüdőt fújta-
tóval helyettesítette, a felső üregeket 
pedig fadobozból alkotta meg, amely-
ben a nyelv helyett egy kis, kívülről ál-
lítható csapóajtó szerepelt. 

A kortársak csodálattal adóztak a 
gépnek, amely emberi hangokat tudott 
adni; hangsorokká fűzte őket, így sza-
vakat, sőt kisebb mondatokat is lehe-
tett képezni vele. Persze hosszabb szö-
vegek mondására nem volt alkalmas. 
Nem is a mű tökéletes természethűsége 
az, ami ma is csodálatra méltó; hanem 
alkotójának pontos természetmegfigye-
lése, mechanikai ügyessége és maga az 
ötlet, a kezdeményezés bátorsága. 

Most, két évszázad elteltével termé-
szetesen messze meghaladta a világ fo-
netikai tudománya Kempelen Farkas 
eredményeit. Az eszközfonetika, az el-
méleti eredmények kísérleti igazolásá-
nak módszere nagyot haladt előre, és 
— különösen az utóbbi évtizedekben a 
különböző elektronikus eszközök révén 
— óriásit fejlődött. Ma már Sonagraph-
fal^ dolgoznak, amely oszcilloszkóp er-
nyőn teszi láthatóvá a beszédet; hang-
színírókat, automatikus dallamírókat al-
kalmaznak, hangos röntgenfilm-felvéte-
leket készítenek az emberi beszédhan-
gok képzéséről, sőt a kibernetika, az 
elektronikus számítógépek arra is ké-
pesek, hogy előállítsák az emberi be-
szédet, sokkal magasabb fokon megva-
lósítván Kempelen elképzeléseit. 

A VILÁG NAGYOT HALADT elő-
re. Mi, itt a szegedi egyetemen mégis 
szomorkásán mosolygunk, amikor a 
hangokkal foglalkozó tudomány óriá-
si fejlődéséről, ú j és ú j eredményeiről 
olvasunk. A magyar nyelvészeti tan-
széken egy-két magnetofon és néhány 
gégefö-modellen kívül semmiféle szem-
léltető eszköz nincs; nincsenek műsze-
reink, eszközeink, amelyekkel az elmé-
leti megállapítások bizonyítására egy-
két kísérletet bemutathatnánk hallga-
tóinknak. Nem is gondolhatunk arra, 
hogy jól felszerelt fonétikai (valóban 
fonétikai, nem a nyelvoktatás, hanem 
a tudományos hangtani kísérletek cél-
jára készült) laboratóriumunk legyen, 
hiszen ez milliókba kerülne. Nem gon-
dolunk drága, külföldön is csak ri tka-
ságszámba menő műszerekre sem; csak 
néhány egyszerűbb, de fontos eszközre. 

Mit tegyünk, ha a Kempelen-évfor-
dulón a méltatás, az ünneplés megha-
tottsága mellett ilyen nincstelenségün-
ket, szegénységünket hánytorgató ün-
neprontó gondolatok is eszünkbe jut-
nak? 

VÉGH JÓZSEF MIHÁLY 

Megkoszorúzták október 12-én délelőtt a szovjet hősi emlékműveket intézményeink 
képviselői is. Képünkön tudományegyetemünk vezetői elhelyezik az egyetem koszorú-
ját a Széchenyi téri emlékmű talapzatán. 


